S-102

Total Pages: 4 Roll No.

MAHS-02

Child Psychology and Theories of Human Development

MA Home Science (MAHS)

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Write in detail about the importance of studying child development.

बाल विकास अध्ययन के महत्त्व के बारे में विस्तारपूर्वक लिखिए।

2. Explain stress reaction. Describe various measures for stress management.

तनाव प्रतिक्रिया समझाइए। तनाव प्रबंधन हेतु विभिन्न उपायों का वर्णन कीजिए।

3. Explain psychoanalytical theory of Sigmund Freud.

सिग्मंड फ्रायड की मनोविश्लेषणवादी सिद्धान्त को समझाइए।

4. What do you mean by motivation? Explain sources/elements of motivation.

अभिप्रेरणा से आप क्या समझते हो? अभिप्रेरणा के स्रोत/तत्व समझाइए। **5.** Mention the causes of child delinquency and suggest some remedial measures for them.

बालक अपराध के कारणों को समझाइए और उनके लिए उपचारात्मक उपाय भी सुझाइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What facts should be considered under the scope of child development? Explain in brief.

बाल विकास के क्षेत्र के अंतर्गत किन तथ्यों का ध्यान रखना चाहिए ? संक्षेप में समझाइए।

2. Define learning. Explain in short about the theories of learning.

अधिगम को परिभाषित कीजिए। अधिगम के सिद्धान्तों को संक्षिप्त में समझाइए। **3.** Write sort notes about information processing model.

सूचना प्रसंस्करण मॉडल के बारे में टिप्पणी लिखिए।

4. Discuss in brief about various factors affecting growth and development.

वृद्धि एवं विकास को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों के विषय में विवेचना कीजिए।

5. Describe briefly about different types of physically disabled children?

शारीरिक रूप से अक्षम बालकों के विभिन्न प्रकारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

6. Mention briefly about the government efforts for reforming of child delinquency.

बाल अपराध सुधारने हेतु सरकारी प्रयासों को संक्षेप में बताइए।

7. Describe different types of research design for studying human development.

मानव विकास के अध्ययन हेतु विभिन्न प्रकार के अनुसन्धान डिजाईन की व्याख्या कीजिए।

8. Explain in brief about factors affecting perception.

प्रत्यक्षीकरण को प्रभावित करने वाले कारकों को संक्षेप में समझाइए।